faturável e terão a compensação de créditos e excedentes de energia naquele ciclo de 

faturamento na forma desta Lei. 

§ 4º O valor mínimo faturável conforme previsto neste artigo, quando aplicável 

à microgeração distribuída com compensação no mesmo local da geração ou remota 

com potência instalada de até 1.200 W (mil e duzentos watts) deverá ter redução de 

no mínimo 50% (cinquenta por cento) do valor cobrado. 

§ 5º Não se aplica cobrança de valor mínimo faturável às unidades 

consumidoras do Programa de Energia Renovável Social - PERS previsto no art. 36 

desta Lei.